Principium contradictionis est prima, indubitata et ab omnibus etiam Scepticis concessa veritas, quae nullo alio criterio indiget. Quaecunque ergo propositio huic veritati primae repugnat sive eandem falsam esse supponit, non poterit esse vera; sed falsa erit; nam alias simul idem verum esset et non esset¹³⁷.

¹³² *Elementa* § 261.

¹³³ *Elementa* § 266.

¹³⁴ *Elementa* § 256.

¹³⁵ *Elementa* § 274.

¹³⁶ *Elementa* § 233.

¹³⁷ *Elementa* § 254.

Il principio di non contraddizione può dunque fungere da criterio per distinguere il vero dal falso in quanto «verità prima e indubitata»¹³⁸, in grado di descrivere, a livello ontologico, i rapporti reali tra gli enti. Questo connubio tra logica ed ontologia è chiaro nella definizione di *veritas materialis*, che indica il contenuto del pensiero conforme alla verità dell'ente¹³⁹. Le *cogitationes* – espresse sotto forma di nozioni, giudizi e inferenze – risultano vere solo se rispecchiano la non contraddittorietà dell'essere, intesa come una necessità metafisica fondata *in re*:

Cum fieri et esse non possit, ut idem simul sit, et non sit; nulla res (metaphysice vera) contradictionem involvere poterit: adeoque *nulla cogitatio logice vera esse poterit, quae contradictionem involvit s. aliquid simul esse et non esse supponit*; i. e. quicquid est verum, non repugnare debet principio contradictionis, et inter veras cogitationes, aequae ac inter res ipsas nulla contradictio concipi potest¹⁴⁰.

La verità logica dei singoli contenuti intellettivi deve quindi basarsi sulla verità metafisica degli enti rappresentati: un concetto è vero se si riferisce ad un oggetto possibile, cioè in sé non contraddittorio¹⁴¹; un giudizio, se illustra la relazione effettiva tra un predicato e un soggetto possibile¹⁴²; un sillogismo, se contiene proposizioni vere e il legame tra premesse e conclusione è logicamente fondato¹⁴³.

Il *principium contradictionis* – inteso nella sua doppia veste di principio formale ed ontologico – è indispensabile anche per definire la certezza soggettiva. L'evidenza della non contraddittorietà dell'essere esclude, secondo Knutzen, qualsiasi dubbio scettico ed è sufficiente a fondare su basi solide la certezza della conoscenza umana:

Axioma praesens *principium contradictionis* vocatur, ac tantae est evidentiae, ut vel ab ipsis Scepticis, qui de omnibus dubitant, velut certum et indubium admittatur. Summae praeterea est utilitatis, cum primum sit omnis humanae cognitionis principium, et immotum certitudinis fundamentum¹⁴⁴.